tur concordes. Ea forte de causa quod
technis fraudibusque humanis in die cre-
scientibus, aliter satishiri litigantibus non
posse creditum est nam cum hac ex iure
pendant positivo, potest Summus Pon-
tex illa pro temporum varietate mutare.
Ille autem nocentissimus intolerabilisque
stylus est, ut litigatores permittantur cau-
fas in fructu lacerare, & nouos articulos
effingere ut à quoconque iudicis verbo
appelletur, & de singula expetentur tre-
sententiae, a qua hac ratione lites immor-
tales fiant.

ARTICVLVS. IIII.

Vtrum licet condemnato ad mortem sequa
cunque via defendere.

Postrem remedium quod reo su-
peresse videatur est, ut se defendat, sc̄
præsterrit dum modi addidit est.
Arguit ergo id licium esse. Naturalis in-
clinatio semper est licita cum Deo auto-
re illa si vauesis rebus indita, inter inclina-
tiones autem naturæ, summa cunctis re-
bus inest ut se defendent, inde enim na-
scitur ut summam exopiemus sceleratum
in qua perpetuo permaneant, ergo ad
tuendam vitam quæcumque nobis defea-
ta licet. Secundo: Perinde sententia fugien-
do declinatur, atque resistendo, fugere au-
tem licitum est, secundum illud Eccl. p.
Longe esto ab homine potestate haben-
te occidenti, & non viuiscandi, ergo &
resistere licet. Tertio: Plus homo sibi
ordine charitatis tenteretur quam alteri, licet
autem alterum periculo in oris eriperet, se-
cundum illud Proverb. 24. Erue eos qui
ducuntur ad mortem, & eos qui trahant
ad interitum liberare ne cesset, ergo
& cuique licet se ipsum à morte liberare.
In contrarium est Apostolus ad Rom. 13.
Qui potestati resistit, ordinationi Deite-
tit, & ipse sibi damnationem acquirit.
Etenim qui à suo se iudice defendit po-
testati resistit que diuinus ad vindictam
malefactorum, laudem vero bonorum
instaurat.

Quæstio hec per distinctionem est dif. Dile-
soluenda. Contingentia quempam, aut
iuste damnari aut iuste. Et secundum con-
clusiones. Prior est: Ne mini iuste acimi
dic.

Dic condemnato, licet se a legitimo iudicio con ce defendere. Et iacio (præterea testimoniis, nunc citatum Paul.) est quod bellum nequit esse virinque iustum nisi vbi ignorat alterum partium excusat, iudex autem iuste capit, tenet supplicioque additum legitimum reum, non ergo reus iuste potest illi resistere, sed est suo genere mortale crimen. Posterior conclusio. Cuiuscunque iniusta condemnatio fas est iudicii reprehendere, vbi tamen non daret scandalum, ex quo grauis turbatio timetur. Conclusio est nota, quoniam iniqua sententia nullam subdit induci obedientiam, quin verò iam tunc iudex non publica, sed priuata uirior autoritate, crescit autem inde eius culpa quod prætextu iustitiae iniuriam infert, & violentiam. Vnde Ezech. 22. Principes eius in medio illius quasi lupi rapientes perdam ad effundendum sanguinem, ergo sicut a lupis, sic se quisque posset ab iouis teneri, nisi graue inde mereatur scandalum. Emergent tamen ex his conclusionibus rationes aliquot dubitandi. Et primum omnium essetur dubium de innocentia, qui secundum allegata & probata condemnatur, videlicet vitrum si illis consumerandus, quibus posterior conclusio suffragatur, ut si defendant, an vero illis quibus refragari prior, præcipiēt vice patiant. Nam quod se possit defendere, argumentum est sua innocentia. Durissimum enim est manus innocentis ligato, qui per iniquitatem accusatus est id praeterim in causa mortis, cum natura cuiuslibet us faciat defendendi fese. Sed ex altera parte est nihil dubius argumentum, quod illum iudex iuste condemnavit. Et ponamus eundum etiam judicem credere illum esse innocentem. Quare si damnato licet se defendere, bellum esset iustum ex viria parte. Res profecto grauitate, & quia à parte innocentis centeret, respondere ad contrarium argumentum posset, quod bellum simpliciter est iustum ex parte innocentis, sed tamen iustitia iudicis fundatur in falsa præsumptione, que innocentis protectionis non admittit. Nihilominus non audiem ab hac parte fata, sed crediderim (ut quæstione qua diebam us) quod si ciui modi innocent posset circa graue scandulum, & circa vulnerationem indicis ciuique ministerorum præiungere, posset quidem, ut pote non

solum fugiendo, verum & includendo se in locum munitum, & forte armis terrando ministros iustitiae, & dum capit, committendo se eripe etiam pellendo ministros. Attamen si non posset se defendere nisi infictis vulneribus, nequitquam crediderim id licere.

Nam primum id non fieret sine grauiſſimo scandalo, quod peccatum est. Secundo arguitur. Iudex in tali casu non solum licere reum inuidit, verum & iustitiae præcepio ita compellitur, ut si non faciat grauitate peccaret. Nam faciamus testimonia esse legitima, & iudicem habere illum pro eo durissimum autem concessum esset quod iudex teneatur prælium contra hominem aggredi, qui iuste posset etiam se contra prælio defendere, nam eti in bello possent contra se in uicem duo hostes iuste pugnare, quia alterum ignorantia excusat, et autem longe dissimilis ratio, quia allegata & probata secundum iura obligant iudicem reum dampnare. Itaque iudex eti decipiat credens illum esse reum, tamen non decipiat in hoc, quod etiam si sit in secreto innocens tenetur illum dampnare. Præterea, quod ipse sit persona publica & reus priuata plurimi ad rem facit. Adde quod si prætor, vel occideret vel vulneraret, licet postmodum de eius innocentia constaret, nihil feciis ob id quod illa se vide fendiſſet, puniretur. Signum ergo est quod in concordia id ei minimelius est.

Ad primum igitur argumentum in principio questionis responderet quod inter inclinationes naturales illas est potissima, ut rationalis homo nihil contra rationem incepit. Ob idque vniuersale desiderium omnium creaturarum consistandi se, debet homo rationis moderamine exequi. Quapropter vbi circa iniuriam reipublicæ in iure non valet afferere vitam potius quam rationis ordinem deferere debet. Argumentum autem secundum multa exigui diluenda dubia. Respondet enim & Thom. quod cum nemo ita condemnetur, ut mortem sibi ipsi inferat, sed tantum ut patiatur, nullus tenetur facere illud unde moris sequatur, quod contingat, si sua sponte maneret in carcere. Et ideo cum ei supra patet, triplete potest. Veritatem non potest refutare ministerio iustitiae, nam hoc non solum esset non agere suam mortem, verum resistere

Ad pri
mū arg.

Ad secū
dū arg.

D. Tho.

ne pa-

ne patiatur. At vero contra hanc solutionem sunt argumenta permulta. Primum, quod nemo potest suam custodi vitam cum alieno domino, quale datur custodus contra quos si fugeret, lege ageretur. Ad hoc autem respondet hoc accidentium esse, quod ideo fugiens minime tenetur cauere. Ipsi viderint custodes quomodo munus suum compleant. Etenim si negligentes fuerint, illis impunitum est, nam fugiens, ius persequitur suum. Quod si virginitas arguatur, sequeetur si condemnato liceret se in dedes dare, quod licere pariter & compedes rumpere, & infringere seras, & personare iurum, quae se via eripere, hoc tamen reprehensibile vulgo reputatur. Quin vero & legibus decreta sunt illis poena qui talis audent. Henricus Gandensis quolib. 9. art. 25. negat illationem hanc, nimirum arbitratus hoc perinde esse atque resistere iudici, eius percutiendo ministros. Vnde sicut licet ubi, inquit, per alienum agrum transire, haud tamen diruere septem ut transcas, sic condemnatus dum fores patent, fugere potest nequaquam tamen vincula rumpere. Attamen eis huic opinioni applaudit eti civiles leges videri possunt, tamen contraria probabilius est, quam Caet. secunda secunda quast. 69. ceteri D. Thom. consonam, dicenti quod licet fugere, sed non resistere. Et ita credo in foro conscientiae de quo praecisè tractamus. Cuius enim fugere licet, iustum subinde sit & se ab impedimentis, circa viam expedire. Est autem notandum viam proprie, neque bruis animantibus, qua neque dominum villum neque ius habent, neque vero inanimis rebus inferri, sed lolis hominibus. Et ideo condemnato non licet vel iudici vel custodi carceris resistere, manus in ipsis injicendo, vincula vero rumpere non est resistere, sed fugere. Sicut neque qui leonibus esset traditur, vim inferret iustitiae, dum, vi se defendet, illos interficeret. Qui autem custodem carceris ligaret, aut os illi, ne claret, obstrueret viam faceret, non tamens si eum, dum se teneret post se fugiens traheret. Sed arguis contra. Qui ad rumpere vicini, viam inferret, ergo qui claustra rumpit carceris ut fugiat. Negatur consequentia, quoniam illius non habet ingrediendi, sicut hic excundi. Fatetur tamen quod teneatur in conscientia de domino dato. Hic enim tantum constitutus fugiendi, declarantes illuc non inferrum iustitiae vindicativa quicquid sit de communitate. Quod si ergo, saltem rumpere vincula, peccatum iniustitia est. Negatur consequentia: quia totum reducitur ad hoc quod est fugere. Quare non teneat ille de domino ratione acceptionis, sed ratione rei accepit. Enimvero si fundati possunt nodum dissoluere, immo & funem dilacerare, & habentes adulterini clavem possunt teras aperire, si ut rea vincula limare, & perforare murum licet, etiam si qui hoc facit sciat oculus secum alios exituros. Nam ipse suo iure, cui cura non incumbit custodiendi alios. Verumtamen ex his non subsequitur quod amici condemnati possint vincito vel intrinsecus vel extinsecus nauare operas suas, ut vincula vel iugos dispat, licet possint consulere ut fugias. Nam ille tantum cui fugere licet, viam sternere potest, ceteri vero maiorem iniuriam facerent diruere carceres, quam priuaram domum, effeteque in vitroque foro capitale crimen. Et quamvis Caet. secunda, secunda quast. 69. contraria sit sententia, arbitrio tamen nemini licere porrigere vincito vel limam vel aliud instrumentum, quoniam iam hoc esset cooperari. Neque vera est illa regula, quod si mihi licet aliquid operari, licet alii me iuware, quoniam vincula & carceres rumpere, solum ei licet, sternenti sibi viam. Secus haber consulere alteri quod ei licet. Custodus autem carceris iustitiaeque ministris grauissimum efficit infidelitatis scelus, vel cooperari, vel conuiuere, vel dissimilare, immo credo & confulere. Neq. vero propter ea quod condemnatis fugere in foro conscientiae licet, aliquod patiatur res publica de instrumentum na lati obuiatur si carceres bene sint maturi, & custodes vigilantes. Non enim est necessarium ut nullum sit imputum crimen. Porro autem fateor contra hanc determinationem frangendi carceres, quam in foro conscientiae veridicam arbitrio, validissimum existere argumentum ex iure ciuilis, quo pena capitis effactoribus carceri decernitur, ut pater, f. de estracti. De his & ss. de cust. & exhi. reo. l. in eos. Secundum quas Argumenta & alias particulares solent bene moratae spublice adhibere. Nam tam grauis pena nisi pro mortali culpa, iniusta fane esset, secun-

secundum es qua lib. 1. q. 6. definita reliquimus, nempe penam, nisi pro culpa in reponi fugi non posse. Ad hoc nihilominus respondeatur quod cum legum conditores ciuios non sint spiritualium iudices, ut perpende te valeant culpas in foro conscientie, nihil mirum si potest esse culpam ubi culpa non est. Ignorantiam sunt opinionem sequenti, quod per se effringeret carcera lethalis culpas, vel suas leges in præsumptione fundare. Præsumitur enim vis super illas custodibus & resistentia, ybivere in eis culpa. Eredo additur in dictis legibus. Si quis conspiratione facta cum cæteris carcera affregerit. Vbi vis & resistentia custodibus illas insinuatur. Subditur autem ibidem. Qui per negligentiā custodum caferint, leius puniantur. Et intelligendum est si vincula aut carcera rumpent, nam arias profecto nulla esset aequitas, cum ei, a consensu trouersiam, nulla sit illic culpa. Tame si tamen qui fugit, eo ipso criminis sit iure suspectus. Subdit autem eadem lex, In eos, quod etiæ effractores lauenirentur postea innocentes ex eo crimine propter quod impacti sunt in carcere, tamen puniendi sunt. Soluio. A vero leges (ut dictum est) semper præsumunt resistentiam. Alias te vera innocentibus nulla est culpa, vincula lacerare, nec terebrare paries. Super est autem contra hanc eandem definitionem, & aliud argumentum huiusmodi. Qui ad mortem damnatus est, eo ipso damnatur ad carcere, facit ergo contra obedientiam dum fugit. Respondetur per interem priponem an ecclensis. Qui enim damnatur ad mortem, solum cogitur pati, & ideo subducere se potest. Verum est quod leges eis de carentia fractoribus penas, in virtute præcipiunt ne carcera effuscant, quia legislatores præfuerunt illis culpam (ut exppositum est) alias neque tentare possunt, ut lib. 1. quæst. 5. dictum est. Possumus quidem & condemnare ad carcera, sicut ad exilia, tenenturque tunc rei in carcere manere, effisque illis peccatum fugere, nisi imminenter periculum mortis a corporali supplicij. An vero simul possit quis damnari ad carcere, & ad mortem? Caiet, loco citato innuere videtur tales posse fieri leges, licet late non sint. Arbitror tamen quod non essent iuste, quia non potest miser illo naturali beneficio fugandi punitari, quando ad supplicium de-

tinatur corporele Beneficiu[m] ex illa illa soluio. natura ex appetitu, quem natura dedit rebus conseruandi se. Quapropter distinguendum est, quod in aliquibus non potest homo condemnari, nisi ut patiatur, puta in his quæ vel morte vel corporale supplicium afferunt. Et tunc non potest condemnari ne fugiat. Diversa autem ratio est in alijs, in quibus ad simile supplicium corporale non proceditur. Tunc enim potest reus condemnari non solum ad pati, verum & ad agere. Puta ut pecuniam soluat in exilium sedeat, in clauso maneat, vel in carcere non solum ad campus, verum & perpetuo. In his namque omnibus obediens tenetur, & facere quod sibi iniunctum est. At vero ratio discutitur quam secundum D. Thom. assignauimus, turro. nempe ob id licitum esse damnato fugere. S. Thom. quod non tenetur facere id unde mors sequatur, non appetat vique adeo solida, nā expectare reum in carcere, non est occidere, alia minime expectare licet, quod fallum est, cum expectantes martyres contrarium dederint documentum. Respondeatur quod neque S. Thom. affirmat hoc esse occidere se, sed facere unde mors sequatur, quod licet nemo virtute sententia tenetur facere, potest tamen sua sponte, quia æquanimiter pati vulnus sententia executionem. De martyribus autem alia est ratio. Nam aliquando tenetur ob confessionem fidei expectare. In eadem solutione ad secundum subdit D. Thom. similitudinem, dicens. Sicut etiam si aliquis sit condemnatus ut fame moriatur, non peccat si sibi cibum ministratum sumat, quia non sumere esset sciplum occidere. Et quod licet ei cibum paratum sumere, nemmo ambigit, quia damnari non potest, nisi ut ei non ministretur. Reflat tamen ambiguitas virtutum teneatur sumere? Et quidem Caiet, illi in cunctanter affuerat tenebit ut si non sumeret, peccaret. Cuius maximum argumentum colligitur ex verbis S. Thom. nam dicit hoc esse occidere, quod nemini licet. Ego vero facio non esse mihi prorsus improbatum, quod ei licet non edere. Nam vere dignus est morte, nisi licite possit eam sub effugere, potest nihilominus non subterfugere. Quis enim ambigat quin scelerosus homo suorum criminis conscius, sciens prætorem venire ad se capiendum possit illum operari,